Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5962 - Sexta-feira, 22 de março de 2019
Divulgação: Sexta-feira, 22 de março de 2019     Publicação: Segunda-feira, 25 de março de 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

CESSA EFEITOS, a contar de 08/03/2019, da Portaria 187, de 05/02/2019, que determinou a
RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, 77638.8, o pagamento de Gratificação pelo Exercício de
Atividade de Natureza Insalubre grau médio (20%), com base legal no artigo 20, inciso VI do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 377, de 19/03/2019 (Processo
2736/16).

CONVOCA ORLANDO DANIEL DE OLIVEIRA RAMOS, 6965.9, Assistente Legislativo IV, 1.3.1.9.11a,
para prestar atividade prevista no artigo 50-I da Lei Municipal nº 5811/86, a contar de 04/02/2019 e até
ulterior deliberação, com base legal no Inciso X do artigo 110 da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31.12.85, Lei Municipal nº 11.450, de 03.07.13 e VI do artigo 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre., através da Portaria 380, de 20/03/2019 (Processo 126.00004/2019-71).

DESIGNA ROBERVAL FERREIRA DE BARROS, 77269.3, Oficial de Transportes II, 1.2.1.7.8, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Transportes, 2.2.1.4, no período de 09 a
18/04/2019, em substituição a JOAO BATISTA FIORENZA, 772772, em férias, com base legal no
Artigo 69 da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento
da Câmara Municipal, através da Portaria 375, de 19/03/2019 (Processo 999125.000049/2018-61).

DESIGNA GERSON MENA BARRETO SILVA, 33377.6, Assessor Legislativo III, 1.4.1.10.14, para
exercer a Função Gratificada de Assessor de Gabinete da Direção-Geral, 2.2.2.6, no período de 15 a
29/03/2019, em substituição a FABIANA PALMIRA CARDOSO NISAN SILVEIRA, 1242830, em
Licença para Tratamento de Saúde (LTS), com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar
Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, através da
Portaria 376, de 19/03/2019 (Processo 999125.000023/2018-13).

DISPENSA RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, 77638.8, Ajudante Legislativo I, 1.2.1.5.7, do
exercício da Função Gratificada de Chefe do Setor de Manutenção, 2.2.1.4, a contar de 08/03/2019,
com base legal no artigo 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20
do Regimento da Câmara Municipal, através da Portaria 374, de 19/03/2019 (Processo
999125.000059/2018-05).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5962 - Sexta-feira, 22 de março de 2019

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA, a contar da data de publicação, os funcionários constantes no quadro abaixo, para
constituírem Grupo de Trabalho destinado à definição de requisitos e elaboração de projeto básico
para contratação de serviço de assistência técnica dos equipamentos de geração de imagem, através
de videowall, no Plenário Otávio Rocha, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 381, de 20/03/2019 (Processo
081.00002/2019-46).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

NOMEIA, em comissão, RAISSA AVILA DA SILVA, 1467964, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a
contar de 25/02/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al.
''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 331, de 11/03/2019 (Processo 154.00015/2019-23).

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE informa o rol de candidatos desclassificados no
Processo Seletivo Público n° 001/2017 de Estágio, por não atenderem aos requisitos e prazos
estabelecidos, consoante consta do quadro em anexo.

Nome Matrícula
EDUARDO DUTRA FAGUNDES MACEDO 115327.7
FABIO MOREIRA DA SILVA 31510.5
LISSANDRO CESAR BERTACO 68537.1
PAULO ROGERIO AUMOND 27298.2
ANTONIO CARLOS FERRAO TUBINO 76865.3
RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE 77638.8
ADRIANA CASTRO ANDRICOPULO 77054.4
MAGALI DA SILVEIRA ELKFURY 29669.0

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5962 - Sexta-feira, 22 de março de 2019

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 20 de março de 2019.

ANDRÉ SILVA FLORES, Diretor Administrativo.

19ª LISTA DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS:

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2832_cl_250207_1.pdf

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE convoca os candidatos classificados no Processo
Seletivo Público N° 001/2017 de Estágio, constantes no quadro anexo, para comparecer, no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação no DOPA, na Inovar Estágios e Efetivos – Avenida
Carlos Gomes 75, sala 302, Bairro Auxiliadora, Porto Alegre – para manifestar seu interesse pela
vaga, munidos dos seguintes documentos: comprovante de matrícula no curso para o qual inscreveu-
se, CPF, RG e comprovante de residência. O candidato convocado poderá solicitar prorrogação de
prazo para a entrega dos documentos por mais 5 dias úteis a contar da data da manifestação do
interesse pela vaga. O não comparecimento do candidato ou a não apresentação dos documentos
exigidos dentro do prazo estipulado implicarão a perda da vaga de estágio.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 20 de março de 2019.

ANDRÉ SILVA FLORES, Diretor Administrativo.

20ª LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS:

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2832_cl_250209_1.pdf

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/18 DE ESTÁGIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE informa o rol de candidatos desclassificados no
Processo Seletivo Público n° 001/2018 de Estágio, por não atenderem aos requisitos e prazos
estabelecidos, consoante consta do quadro em anexo.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 20 de março de 2019.

ANDRÉ SILVA FLORES, Diretor Administrativo.

7ª LISTA DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS:

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2832_cl_250210_1.pdf

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/18 DE ESTÁGIO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE convoca os candidatos classificados no Processo
Seletivo Público N° 001/2018 de Estágio, constantes no quadro anexo, para comparecer, no prazo de

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5962 - Sexta-feira, 22 de março de 2019

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

5 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação no DOPA, na Inovar Estágios e Efetivos – Avenida
Carlos Gomes 75, sala 302, Bairro Auxiliadora, Porto Alegre – para manifestar seu interesse pela
vaga, munidos dos seguintes documentos: comprovante de matrícula no curso para o qual inscreveu-
se, CPF, RG e comprovante de residência. O candidato convocado poderá solicitar prorrogação de
prazo para a entrega dos documentos por mais 5 dias úteis a contar da data da manifestação do
interesse pela vaga. O não comparecimento do candidato ou a não apresentação dos documentos
exigidos dentro do prazo estipulado implicarão a perda da vaga de estágio.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 20 de março de 2019.

ANDRÉ SILVA FLORES, Diretor Administrativo.

8ª LISTA DE CONVOCADOS:

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2832_cl_250213_1.pdf

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 5962 - Sexta-feira, 22 de março de 2019

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-03-22T11:12:19-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089